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1. Meddelelser 

 

Kim Søderlund orienterede om at der var afholdt et offentligt møde om den kommende 

forvaltningsplan for Buresøskovene som urørt skov den 21.8 2023. Fremmødet var beskedent 

med 9 borgere, men mødet havde været omtalt i Frederiksborg Amts Avis samt annonceret. 

 

Der er også møder om de kommende forvaltningsplaner den 28.8 i Folehave Skov og den 4.9 

i Trørød Skov. 

 

Den 21.8 2023 lancerede miljøministeren kampagnen: ”Nu gør vi skovene vildere” ved 

Maglemosen i Ganløse Ore. Kampagnen skal formidle gevinsterne ved de tiltag, som udlæg 

af urørt skov vil give. Materialet findes på hjemmesiden: www.vilderenatur.dk 

  

http://www.vilderenatur.dk/
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2. Status for udvidelsen af Jægersborg Dyrehave 

 

Kim Søderlund orienterede om projektets status som stedfortræder for Ole Ejskov Jensen, 

som er projektleder, men var blevet syg den 23.8. 

 

Naturstyrelsen har siden 2018 arbejdet på planerne om at udvide Dyrehaven til Skodsborgvej 

og har i den forbindelse haft kontakt til Rudersdal Kommune, Miljøstyrelsen og 

Kystdirektoratet for at drøfte hvilke myndighedstilladelser, dette kræver. I den forbindelse er 

problemområder også identificeret, således at Naturstyrelsen har kunnet udarbejde de 

relevante ansøgninger, som Naturstyrelsen vurderer, man kan få tilladelse til. Ansøgninger 

blev afsendt i juli 2023. 

 

Kim Søderlund fortalte om hegnslinien og portene mv. Naturstyrelsen planlægger at opsætte 

de sædvanlige røde porte. Porten og hegnslinie kan ses i bilag. 

 

Det er pt. målet at hegnet bliver færdigt medio marts 2024, så man kan flytte kronhjorte op i 

den nordlige del sidst i marts 2024. Det er planen, at det nuværende nordlige hegn bliver 

stående 2-4 år, så de flyttede hjorte og deres afkom bliver stedfaste i nord før det nuværende 

nordlige hegn fjernes. Der vil også blive flyttet dåhjorte op i nord. Hvis hegnet ikke bliver 

færdigt medio marts 2024, så er det planen at flytte hjortene op primo 2025. 

 

Det er også planen at der skal genoprettes naturlig hydrologi jævnfør forvaltningsplanen, og 

de nødvendige ansøgninger forventes sendt på et senere tidspunkt, idet sådanne projekter kan 

tage en del tid og ikke er ikke afgørende for selve udvidelsen, at den naturlige hydrologi er 

forbedret, før hegnet er opsat. Der vil også blive fældet og solgt ca 10.000 kbm bøg for at gøre 

den nye dyrehave mere lysåben og uden at have store bunker træ liggende på den gamle 

skovbund. 

 

Med hensyn til friluftslivet at oplyste Kim Søderlund, at reglerne i udvidelsen, ville blive de 

samme som i selve dyrehaven. Dvs. god plads til det uorganiserede friluftsliv – dog uden bål- 

og lejrpladser, men også nej til organiserede motions-, cykel og orienteringsløb. Lejrpladsen 

ved Strandmøllen bevares ved at hegnet trækkes, så pladsen ligger uden for Dyrehaven. 

 

Dorthe Andersen spurgte til den konkrete betydning for orienteringsløb, dvs hvor mange løb 

der mistes. Kim Søderlund oplyste at det kun drejer sig om få løb, da den del af skoven 

allerede er ”stillezone”, men det vil gøre det vanskeligere at afholde et lidt større O-løb, idet 

man fremadrettet kun kan få tilladelser til O-løb i skovens nordlige del. Hidtil har det været 

muligt at få tilladelse til at bruge hele skoven. 

 

Brugerrådets medlemmer gav udtryk for at det var et spændende projekt, som de glædede sig 

til at se realiseret. Det blev pointeret, at det var vigtigt at huske den naturlige hydrologi – og at 

gamle træer ikke fældes – begge dele er Naturstyrelsen helt enig i.  Nogle medlemmer gjorde 

også opmærksom på at det var vigtigt at de vilde pattedyr (som f.eks. ræv og grævling) kunne 

komme ind og ud af dyrehaven ved at hegnet ikke var helt tæt. 
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Nogle medlemmer fremførte at den store P-plads ved Skodsborgvej ville blive en stor kedelig 

grusplads, og at Naturstyrelsen burde arbejde for at bevare nogle træer på den. 

 

 

 

 

3. Status for ”bedre formidling og service ved 5 indgang til Dyrehavens 

Verdensarv” 

  

Stella Blichfeldt gennemgik kort projektet, som er finasieret af AP Møllers Fonden og 

forventes afsluttet ultimo 2024.  

 

Der lægges i øjeblikket detaljere planer for designet af velkomstindgangene omkring 

Dyrehaven. Det gælder bedre parkeringsforhold, offentlige toiletter, små infobygninger og 

ankomstpladser. Opgaven med udformning af forskellige formidling ved indgangene er pt. 

også i udbud.  

 

Brugerrådets medlemmer udtrykte opbakning til projektets gennemførelse. Det blev fremført 

at Naturstyrelsen burde sikre, at svalerne var velkomne til at have reder i de nye bygninger og 

at gener kunne forebygges med brædder placeret under rederne. 

 

 

 

 

4. Eventuelt 

 

Næste møde er fastsat til onsdag den 8. november 2023 kl 15-18. Mødet afholdes på 

Naturcenter Herstedhøje og ikke som først udmeldt på kontoret i Dyrehaven. 

 

Under eventuelt blev der spurgt til projektet med de mange nye sheltere finansieret af AP-

Møller fonden. Stella Blichfeldt oplyste, at kommunerne var i fuld gang med 

sagsbehandlingen og at det fortsat var planen, at Hovedstaden skulle have 49 nye sheltere. Det 

gav anledning til an god drøftelse om benyttelse contra beskyttelse: 

 

 Nogen medlemmer fremførte betænkeligheder ved placering af shelters i de mest 

attraktive dele af skove, og at shelterne burde anbringes, hvor der i forvejen var færdsel 

og larm: ”Man må ikke glemme det store flertal af skovbrugere, som kommer i skoven 

for at slappe af og nyde naturen”. Det er bedst ikke at sprede shelters og andre 

publikumsfaciliteter bredt ud over skoven, men lægge dem i bestemte områder, så det 

stadig er muligt for det store flertal af skovgæster at kunne vandre i skoven uden at møde 

"bebyggelser" o.l.  

 Andre medlemmer fremførte at det vigtigt, at der er tilbud til at borgere kan komme ud 

og finde et shelter, hvor der er fred og ro og hvor man kan opleve skoven uden 

forstyrrelser fra andre skovgæster. Så kan man lægge et par af de store shelters i 

yderkanterne, som dem der gerne vil feste lidt så kan benytte. 

 Kim Søderlund oplyste at alle ovenstående argumenter og synspunkter har indgået i NST 

valg af lokaliteter til shelterne. 
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Stella Blichfeldt oplyste at den 4.9 2023 lanceres projektet: ”tilgængelighed for alle”. Målet er 

at stier og faciliteter formidles på hjemmesiden Udinaturen.dk med en sådan kvalitet, at alle 

borgere kan bedømme om de kan bruge faciliteten. Det er naturligvis også et mål at gøre 

adgangsforholdene bedre for forskellige borgere med handicap. 

 

 

Kim Søderlund oplyste at enheden arbejder på en plan for naturgenopretning på de arealer 

inde i Dyrehaven, hvor man på 30 ha har dyrket 10 ha om året med korn i rotation. Denne 

drift blev afsluttet i 2022 og det er planen at gøre arealet mere spændende for naturen. 

Brugerrådet vil blive indbudt til at separat møde om dette projekt – og med besigtigelse på 

arealerne, da der også er store landskabelige værdier og udsigter på spil. 
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